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Abstrakt

Tato práce se zabývá experimentálním testováním pěny používané v chráničích moto-
cyklistů a následnou identifikací jejich materiálových parametrů. Nejprve byla provedena
série pádových zkoušek s různou dopadovou rychlostí a teplotou vzorku. Následně byl vy-
brán vhodný materiálový model, jednalo se o Low-density foam. Byly vytvořeny koneč-
noprvkové simulace experimentálních měření se zvoleným materiálovým modelem v para-
metrickém vyjádření. Identifikace probíhala v programu optiSLang na základě minimali-
zace hodnot cílové funkce. Výsledkem byly hodnoty parametrů materiálového modelu Low-
density foam. Tento model byl dále validován pomocí srovnání provedené části standardní
zkoušky na chrániči SAS-TEC SCL-2 s její simulací. Rovněž bylo provedeno srovnání řady
chráničů, které používaly různé materiály jako tlumicí prvky. Zkoumaná pěna se ukázala
jako nejlepší.

Klíčová slova

Chránič, identifikace, Low-density foam, materiálový model, motocykl, pádová zkouška,
pěna.
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Abstract

This thesis deals with the experiments concerning a foam used in a motorcycle protective
equipment, and subsequently its material parameter identification. At first, a serie of a drop
tests with a different impact velocity and a sample temperature was realized. Suitable mate-
rial model was chosen subsequently, it was Low-density foam. A finite element simulations
of the performed experiments were created with chosen material model in parametric form.
The identification was conducted in the optiSLang and evaluated on the basis of the mi-
nimization of the target function value. The results were values of the Low-density foam
material model parameters. This model was further evaluated by the comparison of the
realized part of the standard test carried out on the SAS-TEC SCL-2 protector with its
simulation. Furthermore, a comparison of several foam protectors were carried out. The
investigated foam turned out to be the best.
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Použité značení

Symbol jednotka název

A - centrální oblast chrániče
a m · s−2 zrychlení
B - střední oblast chrániče
bv1 mm délka strany podstavy vzorku
bv2 mm délka strany podstavy vzorku
C - vnější oblast chrániče
D - diferenční operátor
E, E1, E2 . . . En Pa Youngův modul pružnosti
F - obálková funkce
F N síla
Fa N síla vypočtená ze zrychlení razníku
Ff N síla změřená siloměrem
F exp

max N maximum síly z experimentu
F sim

max N maximum síly ze simulace
g m · s−2 gravitační zrychlení
hv mm uvolňovací výška razníku
i - index
mr kg hmotnost razníku
mv g hmotnost vzorku
l0 mm výška vzorku
n - počet
p Pa tlak
pc Pa napětí při hydrostatickém stlačení
pt Pa napětí při hydrostatickém pnutí
q Pa Misesovo napětí
r1 mm poloměr horní části chrániče
r2 mm poloměr dolní části chrániče
T ◦C teplota
t s čas
t0 s počátek měření
u mm posunutí razníku
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Symbol jednotka název

uexp
min mm minimální posunutí razníku z experimentu
usim

min mm minimální posunutí razníku ze simulace
v m · s−1 dopadová rychlost
α - koeficient deformace
ε - nominální deformace
εk - plastická deformace
ε̇ s−1 rychlost deformace
µ m2 · s−1 viskozita
µ0, µ1 s parametry relaxace
ν - Poissonovo číslo
σ, σi Pa nominální napětí
ς % odchylka
τi s relaxační čas
τy Pa napětí v tlaku
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1 Úvod

Motocyklový sport se v dnešní době stává stále populárnějším. Na rozdíl od automobilů,
které mají zejména v městském provozu velkou spotřebu paliva, motocykl může před-
stavovat úspornější variantu dopravy [1]. Za další výhodu může být považována i menší
velikost motocyklu oproti automobilu, ale právě tato úspora připadá na úkor konstrukce
a deformačních zón, které v automobilech slouží pro tlumení nárazu. Je tedy potřeba
zabezpečit motocyklistu dalšími ochrannými prvky.

V roce 2018 zavinili motocyklisté 2109 nehod, při kterých zemřelo 91 motocyklistů
a 488 bylo těžce zraněno [2]. Přes tato poměrně vysoká čísla je ze zákona dána pouze
povinnost nosit helmu [3], i když další ochranné prvky, jako jsou například motorkářská
bunda, kalhoty nebo rukavice, mají značný vliv především na ochranu měkkých tkání
[4], [5]. Ovšem o rozsahu zranění nerozhoduje pouze přítomnost ochranných pomůcek,
ale i jejich kvalita. Ta by měla být zajištěna splněním příslušných norem, které jsou
podmínkou uvedení na trh.

S vývojem technologií se v dnešní době stále častěji setkáváme se snahou vytvářet
patřičné simulace sportovních chráničů, jak je ukázáno v [6] a [7]. Ačkoliv je tento trend
významný z hlediska úspory času a především financí při procesu navrhování nových
produktů, vyžaduje i podrobnou znalost geometrie, zatížení a především mechanického
chování použitých materiálů. Pouze v takovémto případě je možné vyhodnotit konkrétní
návrh jako nevyhovující jen za použití numerické simulace.

Aby bylo možné získat opravdu spolehlivý materiálový model, je potřeba provést
značné množství experimentů. Bohužel i tyto experimenty mohou být ovlivněny mnoha
faktory, jako jsou například tvar použitého vzorku, způsob zatěžování nebo vliv teploty.

Cílem této práce bylo otestovat ramenní chrániče motocyklistů při větších zatíženích,
než je běžné pro standardní zkoušky dle normy ČSN EN 1621-1 [8], a zároveň vyšetřit vliv
teplot na mechanické vlastnosti chrániče. Z tohoto důvodu byla provedena řada experi-
mentálních měření, která posloužila jako zdroj dat pro identifikaci parametrů vhodného
materiálového modelu. Posléze byly vytvořeny odpovídající simulace provedených experi-
mentů se zvoleným materiálovým modelem, jehož jednotlivé návrhy byly vyhodnocovány
na základě cílové funkce. Výsledný model byl validován srovnáním provedené části stan-
dardní zkoušky chrániče a tomu odpovídající simulace. Dále byl proveden experiment,
jenž měl za cíl porovnat různé tlumicí materiály na základě jejich mechanické odezvy.
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Rešerše

2 Rešerše

Na počátku celé práce bylo potřeba provést rešerši zkoumané problematiky. Tu lze rozdělit
na dvě části: experimentální testování chráničů a materiálů v nich použitých, a problema-
tiku numerické simulace, která představuje komplexnější problém řešení předpokládaných
zatížení společně se správným popisem mechanických vlastností použitých materiálů.

2.1 Testování chráničů

Jak už bylo zmíněno, chrániče musí před uvedením do prodeje projít testováním. Pro český
trh musí chrániče kloubů proti nárazu splňovat normy ČSN EN 1621-1 [8]. Tato norma
jednoznačně definuje požadavky na chránič v oblastech, jako jsou například geometrie či
ergonomie, a především tlumení nárazu, to vše s přihlédnutím k předpokládaným stavům
v průběhu dopravní nehody. Z tohoto důvodu se obvykle nesetkáváme s testováním pře-
sahujícím požadavky standardních zkoušek. Jako příklad podobného testování lze uvést
článek [9], kde je prováděno vyhodnocování kyčelních chráničů na základě výše zmíněné
normy ČSN EN 1621-1.

Pro vyhodnocení tlumení nárazu je jasně nadefinovaná sestava padacího zařízení. To
ve zkratce umožňuje volný pád ocelového razníku o hmotnosti 5 kg s plochou hlavicí
podél svislého vedení z výšky 1 m. Jako nárazová podložka je použita polokulová hlavice
s poloměrem 50 mm, pod kterou je umístěn siloměr. Ten je z druhé strany připevněn
k základně o hmotnosti 500 kg. Středová osa razníku se musí shodovat se středovou osou
nárazové podložky.

Pro jednotlivá testování jsou definované další faktory, které mají významný potenciál
ovlivnit mechanické vlastnosti chrániče. Konkrétně se jedná o teploty a vlhkosti, kterým
má být testovaný exemplář vystaven. Prvním klíčovým testem je nárazová zkouška za
teploty okolního prostředí, kterou norma definuje na hodnotu 23 ± 2 ◦C při relativní
vlhkosti okolního vzduchu 50 ± 5 %. Dalším testem je zkouška za vlhka, která má za úkol
simulovat vliv hydrostatického stárnutí materiálu na velikost přenesené síly. Provádí se
pro vzorek, který je 72 hodin ponechán v uzavřené tepelné komoře nad vodou, přičemž
v komoře je po tuto dobu udržována teplota 70 ± 2 ◦C. Po uplynutí požadované doby je
vzorek uzavřen v nepropustném obalu následujících 24 hodin za teploty okolního prostředí
23 ± 2 ◦C.


[…]

mají nepříznivý vliv na tlumení síly, viz 260∗, která značí chránič, tvořený ze stejné pěny
jako chránič SAS-TEC SCL-2, ale mající kruhovité otvory v geometrii, viz obrázek 6.2.2.

Vzhledem k rozdílné výšce měřených chráničů byla data posunutí razníku v závis-
losti na čase oříznuta na minimum prvního dopadu. U chráničů 25-K první test a 30-P
druhý test došlo v průběhu měření k odskočení chrániče z kulové podložky, razník tak při
druhotném dopadu dopadal pouze na kulovou podložku.

Při srovnání obrázku 6.2.7 s 6.2.8, jež zobrazují posunutí razníku v závislosti na čase,
si lze všimnout, že papírová krycí vrstva má vliv na rychlejší zastavení razníku, konkrétně
v případě papírové vrstvy dojde pouze k třem výraznějším odskokům razníku, kdežto
v případě kůže jsou zachycena odskočení čtyři. Stejný případ je zachycen i na obrázcích
6.2.9 s 6.2.10.

S přihlédnutím na velikost druhých odskoků vychází opět nejlépe pěna s hustotou 260
kg · m−3, která jako jediná nepřesahuje hodnotu 30 mm, a to jak pro plný chránič 260,
tak i pro chránič s perforacemi 260∗.

Obr. 6.2.2: Chránič s geometrickými otvory
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Obr. 6.2.3: Srovnání chráničů - maximální síly

Obr. 6.2.4: Průběh posunutí - chránič s pěnou o hustotě 25 kg ·m−3, krycí vrstva kůže
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Obr. 6.2.5: Průběh posunutí - chránič s pěnou o hustotě 30 kg ·m−3, krycí vrstva kůže

Obr. 6.2.6: Průběh posunutí - chránič s pěnou o hustotě 30 kg ·m−3, krycí vrstva papír

Obr. 6.2.7: Průběh posunutí - chránič s pěnou o hustotě 170 kg ·m−3, krycí vrstva kůže
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Obr. 6.2.8: Průběh posunutí - chránič s pěnou o hustotě 170 kg ·m−3, krycí vrstva papír

Obr. 6.2.9: Průběh posunutí - chránič s pěnou o hustotě 200 kg ·m−3, krycí vrstva kůže

Obr. 6.2.10: Průběh posunutí - chránič s pěnou o hustotě 200 kg ·m−3, krycí vrstva papír
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Obr. 6.2.11: Průběh posunutí - chránič s pěnou o hustotě 260 kg ·m−3, bez krycí vrstvy

Obr. 6.2.12: Průběh posunutí - chránič s pěnou o hustotě 260 kg ·m−3 s otvory, bez krycí
vrstvy

Obr. 6.2.13: Průběh posunutí - chránič s pěnou o hustotě 400 kg ·m−3, bez krycí vrstvy
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7 Závěr

Zkoumaná pěna SCL je vhodná pro použití v ochranných prostředcích motocyklistů.
Z provedených experimentů je jasně patrná teplotní citlivost zkoumané pěny SCL

v průběhu zatěžování. Při dopadových rychlostech menších než 4 m · s−1 se projevuje vliv
teploty jako pozitivní, kdy hodnota přenesené síly mírně klesá. Při vyšších dopadových
rychlostech ale dochází k výraznějšímu zvýšení hodnot přenesených sil v závislosti na
teplotě materiálu. Lze předpokládat, že s rostoucí dopadovou rychlostí bude nepříznivý
vliv teploty stále markantnější, což představuje značné riziko pro motocyklisty. Samotný
pěnový chránič by bylo tedy vhodné doplnit o plastovou či kompozitní svrchní vrstvu,
jakousi skořápku, která by zejména za vyšších teplot pomáhala působící sílu lépe rozkládat
a zároveň sama představovala další tlumicí prvek.

U deformací je vliv teploty jednoznačně negativní, kdy pro všechny případy dopado-
vých rychlostí došlo ke snížení hodnot minim posunutí razníku v závislosti na rostoucí
teplotě. Zde opět lze doporučit použití výše zmíněné skořápky, která by případné koncen-
trované zatížení rozložila na větší plochu chrániče.

Dle realizované části standardní zkoušky je patrné, že chránič SAS-TEC SCL-2 patří do
třídy 2, kdy při pádu z 1 m přenesená síla nepřesáhne 20 kN. Bude-li chránič podroben
nepovinné části testování z normy ČSN EN 1621-1 na vyšší teplotu 40 ◦C vyžadující
výhřev chrániče po 24 hodin před testováním, lze na základě provedených nadstandardních
zkoušek usuzovat, že hrozí přechod chrániče do třídy 1, či úplně nesplnění normy.

Model s identifikovanými parametry je vhodný pro popis pádových zkoušek zohled-
ňujících jak rychlost dopadu, tak vliv teploty materiálu. Obecně model přenáší vyšší síly
než reálná pěna, jeho použití při návrhu nového chrániče či úpravám stávajícího je tedy
na straně vyšší bezpečnosti.

Z provedeného srovnání běžně dostupných chráničů, respektive různých druhů tlu-
micích pěn, vyšla nejlépe pěna SCL, která dokázala přenést nejmenší sílu a současně si
zachovala schopnost tlumit náraz při opakovaném zatížení. Geometrické otvory ve struk-
tuře pěny nepříznivě zvýšily hodnotu přenesené síly. Ze srovnání vyšel papír jako lepší
krycí materiál než kůže.

Pro získání přesnějšího materiálového modelu by bylo vhodné vstupní parametry mo-
delu rozšířit o data z více tlakových zkoušek, zahrnující především větší rychlosti defor-
mace v závislosti na různých teplotách materiálu.

Údaje získané při tvorbě této práce budou v budoucnu použity při simulacích nehod
motocyklistů a poslouží při tvorbě efektivnějších ochranných prvků.
