Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno autora: ***Bc. Sandra Kaňáková***
Název diplomové práce: ***Nadstandardní zkoušky chráničů pro motocyklisty***
Vedoucí diplomové práce: ***Ing. Radek Kottner, Ph.D.***

Práce posuzované autorky obsahuje 53 stran. V souladu se zadáním je logicky rozčleněna do 7 kapitol včetně úvodu a závěru, obsahuje 76 obrázků a 4 tabulky.

Po úvodu jsou v práci vysvětleny metody testování a simulací chráničů. Následuje popis třech materiálových modelů, které se po chrániče používají. Od čtvrté kapitoly se autorka věnuje vlastní práci, ve které identifikovala parametry materiálového modelu *Low-density foam*. Identifikovaný model byl v páté kapitole validován. Šestá kapitola je zaměřena na porovnání různých pěn při pádové zkoušce.

Vlastní práci studentky hodnotím velmi pozitivně. Studentka se zapojila do výzkumu probíhajícího na KME a NTIS/VP3, a to jak spoluprací na experimentech, tak vlastními výpočty. Výsledky své práce již dokonce publikovala v recenzovaném časopisu *Applied and Computational Mechanics*, ve dvou sbornících konference Experimentální analýza napětí (EAN), ve sborníku konference Výpočtová mechanika a ve dvou sbornících Studentské vědecké konference FAV (SVK). Na obou SVK a jedné konferenci EAN svou práci i sama prezentovala. Studentka se nad rámec studia věnovala i propagaci fakulty, a to především na dnech otevřených dveří, exkurzích pro základní školy, či Dnech vědy a techniky.

Na své diplomové práci pracovala velmi svědomitě a ve velké míře samostatně. Díky své publikační průpravě již dobře zvládá psaný projev i grafickou úpravu obrázků. Diplomová práce je proto, kromě věcného hlediska, v pořádku i po stránce formální.

Studentka splnila všechny body zadání diplomové práce. Na základě toho a výše uvedeného doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji známkou

„výborně“.

V Plzni, dne 17.6.2019

Ing. Radek Kottner, Ph.D.